



C. BECHSTEIN
PIANOFORTEFABRIK AG

Zwischenbericht

Zeitraum 01. Januar bis 30. Juni 2018

des

**C. Bechstein Konzerns
Kantstraße 17, im stilwerk
10623 Berlin**

Konzernergebnisse - konsolidiert

Der konsolidierte Konzernumsatz per 30. Juni 2018 beträgt TEUR 18.198 (Vj: TEUR 15.407) und liegt damit rd. 25 % über dem Vergleichszeitraum des Vorjahres. Die wesentliche Ursache für diese Steigerung liegt in der Erweiterung des Konzerns durch die Einbeziehung der Atlas Pianofortehandels-GmbH und der Jaques Samuel Pianos Limited, London in den Konsolidierungskreis.

Per 30. Juni 2018 haben sich die Betriebsleistung und der Gewinn wie folgt entwickelt:

Jahr	Betriebsleistung TEUR	Gewinn TEUR
2017	16.930	1.023
2018	21.030	1.060

Die Steigerung der Betriebsleistung resultiert aus der Steigerung des Umsatzes um TEUR 3.791, der Steigerung der Anderen aktivierten Eigenleistungen um TEUR 1.538 und einer Reduzierung der Bestandsänderung um TEUR 1.229.

Der Materialaufwand spiegelt mit TEUR 7.544 (Vj.: TEUR 5.308) die Steigerung der Betriebsleistung wider.

Ebenso haben sich Personalaufwendungen durch die Erweiterung des Konsolidierungskreises deutlich erhöht.

Das operative Ergebnis liegt mit TEUR 1.347 praktisch auf dem Niveau des Vorjahres-Vergleichszeitraums.

Ergebnis

Zum 30. Juni 2018 wurde ein Gewinn von T-EUR 1.060 (im Vorjahr: T-EUR 1.023) erwirtschaftet.

Ergebnisse von Konzerngesellschaften

C. Bechstein Pianofortefabrik AG

Jahr	Betriebsleistung TEUR	Gewinn TEUR
2017	9.494	203
2018	11.414	257

Der Umsatz im 1. Halbjahr 2018 beträgt TEUR 11.020 (Vj.: TEUR 8.929).

Der Materialaufwand liegt mit T-EUR 4.699 über dem Vorjahres-Vergleichszeitraum (TEUR 3.533).

Der Personalaufwand liegt um TEUR 222 über dem Vorjahr. Das resultiert vorrangig aus tariflichen Lohnveränderungen und Personalwachstum.

Ergebnis

Zum 30. Juni 2018 wurde ein Gewinn von TEUR 256 (im Vorjahr: TEUR 203) erzielt.

C. Bechstein Centren GmbH

Der Einzelhandelsumsatz per 30. Juni 2018 liegt mit TEUR 4.300 um 3% unter dem Vorjahr (Vj.: TEUR 4.439).

Ergebnis

Zum 30. Juni 2018 wird ein Gewinn von TEUR 10 (Vj.: Verlust TEUR 1) ausgewiesen.

C. Bechstein Europe s.r.o./CZ

Die C. Bechstein Europe s.r.o./CZ hat zum 30. 6. 2018 einen Umsatz von TEUR 9.552 (Vj.: TEUR 8.548) erreicht.

Der Umsatzzuwachs resultiert wesentlich aus der Steigerung der Außenumsätze.

Jahr	Betriebsleistung TEUR	Gewinn TEUR
2017	8.985	673
2018	9.373	866

Berlin, den 31. Juli 2018

Stefan Freymuth
Vorstandsvorsitzender

C. Bechstein Konzern
Konzernbilanz zum 30. Juni 2018

	30.06.2018 EUR	30.06.2017 EUR	30.06.2018 EUR	30.06.2017 EUR
AKTIVA			PASSIVA	
A. Anlagevermögen			A. Eigenkapital	
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			I. Gezeichnetes Kapital	8.037.633,00
1. Software und gewerbliche Schutzrechte	1.418.994,96	201.030,41	II. Kapitalrücklage	7.717.193,11
2. Web site	60.405,89	0,00	III. Gewinnrücklagen	23.004.737,89
3. Geschäfts- und Firmenwert	445.319,23	142.211,51	IV. Anteile Minderheitsgesellschaften	341.560,90
4. Selbst geschaffene immat. WG	986.287,00		V. Ergebnisvortrag	1.421.877,69
5. Geleistete Anzahlungen	367.839,28		VI. Eigenkapitaldifferenz aus Währungsumrechnung	396.429,30
	3.278.846,36	343.241,92	VII. Unterschiedsbetrag aus Kapitalkonsolidierung	863.199,93
			VIII. Periodenergebnis	1.060.246,21
II. Sachanlagen				42.908.904,04
1. Grundstücke und Bauten	5.508.241,62	5.202.449,78	B. Rückstellungen	
2. Technische Anlagen und Maschinen	2.478.418,92	2.282.060,06	1. Pensionsrückstellungen	253.543,11
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattun	8.171.352,11	2.822.579,99	2. Steuerrückstellungen	626.489,79
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	254.130,54	1.101.043,25	3. Sonstige Rückstellungen	1.345.214,98
	16.412.143,19	11.408.133,08		2.225.247,88
III. Finanzanlagen			C. Verbindlichkeiten	
Beteiligungen	20.020,00	20.020,00	1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	0,00
	19.711.009,55	11.771.395,00	2. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	22.710,23
B. Umlaufvermögen			3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1.153.198,88
I. Vorräte			4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unterneh	0,00
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	5.736.199,40	4.905.350,76	5. Sonstige Verbindlichkeiten	3.826.391,90
2. Unerfertigte Erzeugnisse	6.409.480,94	5.713.231,44		5.002.301,02
3. Fertige Erzeugnisse und Waren	5.323.727,89	6.219.876,90	D. Passiver Rechnungsabgrenzungsposten	20.670,00
	17.469.408,23	16.838.459,10	E. Passive latente Steuern	266.310,00
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände				
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	7.113.663,11	7.374.597,29		
2. Sonstige Vermögensgegenstände	1.500.973,99	5.493.450,31		
	8.614.637,10	12.868.047,60		
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten				
	3.565.205,69	1.758.393,23		
	29.649.251,02	31.464.899,93		
C. Rechnungsabgrenzungsposten				
	288.208,69	350.639,29		
D. Aktive latente Steuern				
	774.963,67	185.365,75		
	50.423.432,93	43.772.299,97		

C. Bechstein Konzern**Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2018 bis 30. Juni 2018**

	Geschäftsjahr	Vorjahr
	<u>EUR</u>	<u>EUR</u>
1. Umsatzerlöse	19.198.205,42	15.406.752,49
2. Bestandsänderung	220.557,89	1.450.251,31
3. Andere aktivierte Eigenleistung	1.611.365,39	73.320,00
4. Sonstige betriebliche Erträge	190.748,14	237.673,60
5. Materialaufwand		
a) Aufwendungen für RHB-Stoffe und bezogene Waren	-6.168.113,97	-4.834.574,32
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-1.376.231,66	-474.873,78
	-7.544.345,63	-5.309.448,10
6. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	-5.389.912,34	-4.664.660,77
b) soziale Abgaben	-1.347.878,93	-1.084.249,51
	-6.737.791,27	-5.748.910,28
7. Abschreibungen	-1.206.017,24	-964.738,51
8. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-4.384.548,97	-3.813.116,01
9. Erträge aus Beteiligungen	500,50	500,50
10. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	9.260,89	13.233,95
11. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-10.762,00	-9.967,20
12. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	1.347.173,13	1.335.551,75
13. Außerordentliches Ergebnis	0,00	0,00
14. Steuern vom Einkommen und Ertrag	-276.683,94	-302.438,01
15. Sonstige Steuern	-10.242,98	-10.115,03
16. Periodenergebnis	<u>1.060.246,21</u>	<u>1.022.998,71</u>